
LANDESGESETZBLATT
FÜR TIROL

STÜCK 42 / JAHRGANG 2013 Herausgegeben und versendet am 12. Dezember 2013

135. Verordnung des Landeshauptmannes vom 20. November 2013 über die Bildung von Standesamts-
verbänden und die Führung derselben als zusammengeschlossene Standesamts- und Staatsbür-
gerschaftsverbände

136. Verordnung der Landesregierung vom 26. November 2013 über die Führung von Staatsbürger-
schaftsverbänden als zusammengeschlossene Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände

Aufgrund des § 5 des Personenstandsgesetzes 2013,
BGBl. I Nr. 16, in der Fassung des Gesetzes BGBl. I.
Nr. 161/2013, wird verordnet:

§ 1

(1) Die in der Anlage angeführten Gemeinden wer-
den zur besseren Führung der Verwaltungsgeschäfte bei
der Besorgung der den Standesämtern obliegenden Auf-
gaben zu Gemeindeverbänden (Standesamtsverbänden)
vereinigt.

(2) Die Standesamtsverbände nach Abs. 1 und die
kraft gesetzlicher Anordnung des § 47 Abs. 1 des Staats-
bürgerschaftsgesetzes 1985, BGBl. Nr. 311, zuletzt ge-
ändert durch das Gesetz BGBl. I Nr. 136/2013 und die

Kundmachung BGBl. I Nr. 188/2013, gebildeten Staats-
bürgerschaftsverbände werden als zusammengeschlos-
sene Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände
(§ 5 Abs. 5 des Personenstandsgesetzes 2013) geführt.

(3) Die Standesamts- und Staatsbürgerschaftsver-
bände führen die in der Anlage angeführten Bezeich-
nungen und haben ihren Sitz in den dort angeführten
Sitzgemeinden.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2014 in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Verordnung des Landeshauptman-
nes über die Bildung von Standesamtsbezirken, Bote für
Tirol Nr. 164/1966, zuletzt geändert durch die Verord-
nung LGBl. Nr. 159/2012, außer Kraft.

135. Verordnung des Landeshauptmannes vom 20. November 2013 über die Bildung
von Standesamtsverbänden und die Führung derselben als zusammengeschlosse-
ne Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände

Der Landeshauptmann:
Platter

Der Landesamtsdirektor:
Liener Anlage



S T Ü C K  42, NR. 135352

Sitzgemeinde Bezeichnung des 

Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verbandes 

Zugehörige Gemeinden 

 

Bezirk Imst 

Imst 

 

Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Imst 

Imst, Imsterberg, 

Karres, Karrösten, Mils 

bei Imst, Roppen, 

Tarrenz 

Mieming 

 

Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Mieming 

Mieming, Obsteig 

Oetz Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Oetz 

Oetz, Sautens 

Silz Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Silz 

Silz, Mötz  

Stams Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Stams 

Stams, Rietz 

Wenns Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Wenns 

Wenns, Arzl im Pitztal, 

Jerzens  

 

 

Bezirk Innsbruck-Land 

Axams Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Axams 

Axams, Birgitz, Götzens, 

Grinzens 

Fulpmes Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Fulpmes 

Fulpmes, Mieders, 

Schönberg im Stubaital, 

Telfes im Stubai 

Anlage



S T Ü C K  42, NR. 135 353

Gries am Brenner 

 

Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Gries am Brenner 

Gries am Brenner, 

Obernberg am Brenner  

Hall in Tirol 

 

Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Hall in Tirol 

Hall in Tirol,  Absam, 

Ampass, Gnadenwald, 

Mils, Rinn, Thaur, 

Tulfes 

Matrei am Brenner Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Matrei am 

Brenner 

Matrei am Brenner, 

Mühlbachl, Navis, Pfons 

Mutters Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Mutters 

Mutters, Natters 

Patsch Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Patsch 

Patsch, Ellbögen 

Seefeld in Tirol Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Seefeld in Tirol 

Seefeld in Tirol, 

Leutasch, Reith bei 

Seefeld, Scharnitz 

Sistrans Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Sistrans 

Sistrans, Aldrans, Lans 

Steinach am Brenner Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Steinach am 

Brenner 

Steinach am Brenner, 

Gschnitz, Schmirn, 

Trins, Vals 

Telfs Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Telfs 

Telfs, Flaurling, 

Oberhofen im Inntal, 

Pettnau, Pfaffenhofen, 

Polling in Tirol, 

Wildermieming 

Völs Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Völs 

Völs, Gries im Sellrain, 

Kematen in Tirol, 

Oberperfuss, Ranggen, 

St. Sigmund im Sellrain, 

Sellrain, Unterperfuss 



S T Ü C K  42, NR. 135354

Wattens Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Wattens 

Wattens, Baumkirchen, 

Fritzens, Kolsass, 

Kolsassberg, Volders, 

Wattenberg 

Zirl Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Zirl 

Zirl, Inzing, Hatting 

 

 

Bezirk Kitzbühel 

Fieberbrunn Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Fieberbrunn 

Fieberbrunn, Hochfilzen, 

St. Jakob in Haus, St. 

Ulrich am Pillersee 

Hopfgarten im Brixental Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Hopfgarten im 

Brixental 

Hopfgarten im Brixental, 

Itter 

Kirchberg in Tirol Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Kirchberg in 

Tirol 

Kirchberg in Tirol, 

Brixen im Thale 

Kitzbühel Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Kitzbühel 

Kitzbühel, Aurach bei 

Kitzbühel, Jochberg, 

Oberndorf in Tirol, 

Reith bei Kitzbühel 

Kössen Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Kössen 

Kössen, Schwendt 

St. Johann in Tirol Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband St. Johann in 

Tirol 

St. Johann in Tirol, 

Going am Wilden Kaiser, 

Kirchdorf in Tirol 

 

 

Bezirk Kufstein 

Brixlegg Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Brixlegg 

Brixlegg, Münster, 

Radfeld, Rattenberg, 

Reith im Alpbachtal 



S T Ü C K  42, NR. 135 355

Kramsach Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Kramsach 

Kramsach, Brandenberg 

Kufstein Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Kufstein 

Kufstein, Langkampfen, 

Schwoich, Thiersee 

Niederndorf Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Niederndorf 

Niederndorf, Ebbs, Erl, 

Niederndorferberg, 

Rettenschöss, Walchsee 

Söll Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Söll 

Söll, Ellmau, Scheffau 

am Wilden Kaiser 

Wörgl Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Wörgl 

Wörgl, Angath, Bad 

Häring, Breitenbach am 

Inn, Kirchbichl, Kundl, 

Mariastein, Angerberg 

 

 

Bezirk Landeck 

Kappl Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Kappl 

Kappl, Galtür, Ischgl, 

See 

Landeck Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Landeck 

Landeck, Fliess, 

Flirsch, Grins, Pians, 

Schönwies, Stanz bei 

Landeck, Strengen, 

Tobadill 

Pfunds Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Pfunds 

Pfunds, Spiss 

Prutz Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Prutz 

Prutz, Faggen, Fendels, 

Kaunerberg, Kaunertal, 

Kauns, Ladis 

Ried im Oberinntal Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Ried im 

Oberinntal 

Ried im Oberinntal, 

Fiss, Serfaus, Tösens 



S T Ü C K  42, NR. 135356

St. Anton am Arlberg Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband St. Anton am 

Arlberg 

St. Anton am Arlberg, 

Pettneu am Arlberg 

 

 

Bezirk Lienz 

Abfaltersbach Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Abfaltersbach 

Abfaltersbach, Anras, 

Strassen 

Lienz Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Lienz 

Lienz, Ainet, Amlach, 

Assling, Dölsach, 

Gaimberg, Iselsberg-

Stronach, Lavant, 

Leisach, Nikolsdorf, 

Nußdorf-Debant, 

Oberlienz, St. Johann im 

Walde, Schlaiten, Thurn, 

Tristach 

Matrei in Osttirol Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Matrei in 

Osttirol 

Matrei in Osttirol, 

Prägraten am 

Großvenediger, Virgen 

Obertilliach Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Obertilliach 

Obertilliach, 

Untertilliach 

Sillian Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Sillian 

Sillian, 

Außervillgraten, 

Heinfels, 

Innervillgraten, 

Kartitsch 

St. Jakob in Defereggen Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband St. Jakob in 

Defereggen 

St. Jakob in Defereggen, 

Hopfgarten in 

Defereggen, St. Veit in 

Defereggen  



S T Ü C K  42, NR. 135 357

 

Bezirk Reutte 

Ehrwald Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Ehrwald 

Ehrwald, Berwang, 

Biberwier, Bichlbach, 

Lermoos 

Elbigenalp Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Elbigenalp 

Elbigenalp, Bach, 

Gramais, Häselgehr, 

Holzgau, Kaisers, Steeg 

Reutte Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Reutte 

Reutte, Breitenwang, 

Ehenbichl, Heiterwang, 

Höfen, Lechaschau, 

Musau, Pflach, Pinswang, 

Wängle 

Tannheim Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Tannheim 

Tannheim, Grän, 

Jungholz, Nesselwängle, 

Schattwald, Zöblen 

Weißenbach am Lech Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Weißenbach am 

Lech 

Weißenbach am Lech, 

Elmen, Forchach, 

Hinterhornbach, Namlos, 

Pfafflar, Stanzach, 

Vorderhornbach 

 

 

Bezirk Schwaz 

Achenkirch Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Achenkirch 

Achenkirch, Steinberg am 

Rofan 

Fügen Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Fügen 

Fügen, Bruck am Ziller, 

Fügenberg, Hart im 

Zillertal, Schlitters, 

Uderns 

Jenbach Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Jenbach 

Jenbach, Buch in Tirol, 

Eben am Achensee, 

Gallzein, Strass im 

Zillertal, Wiesing 



S T Ü C K  42, NR. 135, 136358

Mayrhofen Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Mayrhofen 

Mayrhofen, Brandberg, 

Finkenberg, Hippach, 

Schwendau 

Schwaz Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Schwaz 

Schwaz, Pill, Stans, 

Terfens, Vomp, Weer, 

Weerberg 

Zell am Ziller Standesamts- und 

Staatsbürgerschafts-

verband Zell am Ziller 

Zell am Ziller, Aschau 

im Zillertal, Gerlos, 

Gerlosberg, Hainzenberg, 

Kaltenbach, Ramsau im 

Zillertal, Ried im 

Zillertal, Rohrberg, 

Stumm, Stummerberg, 

Zellberg 

Aufgrund des § 47 Abs. 4 des Staatsbürgerschaftsge-
setzes 1985, BGBl. Nr. 311, zuletzt geändert durch das
Gesetz BGBl. I Nr. 136/2013 und die Kundmachung
BGBl. I Nr. 188/2013, wird verordnet:

§ 1

Die kraft gesetzlicher Anordnung des § 47 Abs. 1 des
Staatsbürgerschaftsgesetzes 1985 gebildeten Staatsbür-
gerschaftsverbände und die nach § 5 Abs. 1 des Perso-
nenstandsgesetzes 2013, BGBl. I Nr. 16 in der Fassung
des Gesetzes BGBl. I Nr. 161/2013, mit Verordnung des

Landeshauptmannes über die Bildung von Standes-
amtsverbänden und die Führung derselben als zu-
sammengeschlossene Standesamts- und Staatsbürger-
schaftsverbände, LGBl. Nr. 135/2013, gebildeten Stan-
desamtsverbände werden als zusammengeschlossene
Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverbände (§ 5
Abs. 5 des Personenstandsgesetzes 2013) geführt.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2014 in Kraft.

136. Verordnung der Landesregierung vom 26. November 2013 über die Führung von
Staatsbürgerschaftsverbänden als zusammengeschlossene Standesamts- und
Staatsbürgerschaftsverbände

Der Landeshauptmann:
Platter

Der Landesamtsdirektor:
Liener

Herausgeber: Amt der Tiroler Landesregierung
6010 Innsbruck

Das Landesgesetzblatt erscheint nach Bedarf,
die Bezugsgebühr beträgt E 60,– jährlich.

Verwaltung und Vertrieb: 
Landeskanzleidirektion, Neues Landhaus, Zi. A 039.

Druck: Eigendruck

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck

DVR 0059463

Österreichische Post AG
Info.Mail Entgelt bezahlt


